5 Conclusão

O FUNDOPEM consiste em postergar, durante um certo período e 
por certo prazo, o pagamento de parte do ICMS (até 75%) que é 
devido a partir do início das atividades da empresa por ele 
contemplada. Na gestão 2003-2006, foram aprovados 108 (cento e 
oito) projetos: 04 (quatro) em 2003, 29 (vinte e nove) em 2004, 29 
(vinte e nove) em 2005 e 46 (quarenta e seis) em 2006. Esses 
projetos totalizam um investimento fixo estimado de 
R$ 3,876 bilhões, com um incremental de ICMS estimado para 08 
(oito) anos de R$ 4,838 bilhões, além de projetar a geração de